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RUSZA KAMPANIA PROMUJĄCA DZIAŁANIA ZWIĄZANE Z 10-LECIEM UKAZANIA SIĘ CZASOPISMA 
NADLEŚNICTWA JAROCIN „WIEŚCI Z LASU - BLIŻEJ LUDZI"

M oc konkursów  p rzed  nam i
W ielkim i krokami zbliża się okrągła 

rocznica, kiedy to Nadleśnictwo Jaro
c in  w yda ło  swój p ierw szy specjalny 
dodatek prasowy do „G azety Jarociń
skiej” . Tak, ju ż  10 la t jesteśmy z W am i! 
D o  tej pory ukazaliśmy się łącznie aż 
w  116 wydaniach. Opisywaliśmy najcie
kawsze wydarzenia z naszego leśnego 
podwórka, in fo rm ow a liśm y Państwa 
o nowinkach ze świata p rzyrody i na
uki. Edukowaliśm y tych najm łodszych 
i tych ju ż  nieco starszych. W ieści z lasu 
na dobre w pisały się ju ż  w  miesięczny 
rytm Jarocina. Zrealizowanych tematów 
było  naprawdę wiele.

D z is ia j chcem y n a g ro d z ić  w y 
trw a łość naszych czyte ln ików . W raz 
z B ib lioteką Publiczną M iasta  i G m iny 
Jarocin, Stowarzyszeniem Jarocin X X I 
i redakcją „Gazety Jarocińskiej”  zapra
szamy wszystkich chętnych do wzięcia 
udz ia łu  w  m ara ton ie  konkursow ym , 
k tó ry doprowadzi nas w  najbliższych 
4 miesiącach do fina łu.

K a m p a n ii p a r tn e ru ją :
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To wyjątkowy m araton, kierowany 
do wszystkich spragnionych poszuki
waczy przygód, wyzwań i spędzających 
aktywnie czas z książką w  plecaku.

0  konkursach
Nadleśnictwo Jarocin wraz z pozo

stałymi organizatoram i projektu zapra
szają Państwa do udziału w  serii konkur
sów i wydarzeń rozpoczynających się od 
bieżącego wydania i trwających przez 
najbliższe 4 miesiące. Podsumowanie 
ogłoszonych w  najbliższych numerach 
„WzL”  konkursów  nastąpi 5 września 
podczas wspólnego rodzinnego rajdu 
rowerowego szlakami Ziem i Jarocińskiej 
p row adzącym i do  O środka Edukacji 
Leśnej w  Czeszewie. W  sumie w  ramach 
akcji ogłoszonych zostanie co najmniej 
7 niezależnych konkursów, w  tym  4 na 
łamach leśnego dodatku. D o  zdobycia 
są atrakcyjne nagrody, m.in. czytniki do 
e-booków i rowerowe zestawy.

Zestaw ił: WoJak

Krzysztof Schwartz
NADLEŚNICZY 
NADLEŚNICTWA JAROCIN

WIEŚCI ZAPRASZAJĄ DO

Pierwszą konkurencją, jaką  ogłaszamy, jest k il-  
kuetapowy konkurs „Wieści zapraszają do lasu” .

Polega on na tym , że w  czterech najbliższych, 
następujących po sobie wydaniach naszego dodat
ku „W zL”  (rozpoczynając od obecnego, kończąc na 
lipcow ym ), opublikow any zostanie jeden fragm ent 
trasy wrześniowego ra jdu  rowerowego wraz z py

tan iam i konkursow ym i. N a leży zebrać ca łą mapę 
(4 części), nakleić ją  na kartkę i odpow iedzieć na za
dane pytania (na blankiecie lub  na odwrocie). L iczą  
się tylko oryginalne wycięte z gazety fragmenty mapy. 
Kom pletne, popraw nie uzupełnione karty  opisane 
godłem  „K O N K U R S  - M APA”  należy dostarczyć 
do b ib lio tek i „P od Ratuszem”  w  nieprzekraczalnym  
term in ie  do 14 sierpnia 2015 r. Spośród p raw id ło 
wych odpow iedzi zostanie wybranych 3 zwycięzców.

Nagrodam i są czytnik do e-booków, zestaw na rower 
i zestaw grzybiarza. Ogłoszenie w yn ików  i rozdanie 
nagród nastąpi 5 września na mecie ra jdu rowerowe
go w  Czeszewie. Regulam in konkursu jest dostępny 
na stronach: www.jarocin.poznan.lasy.gov.pl, www. 
ja roc inska .p l.

Zapraszam y w szystk ich  do  w spó lne j zabawy 
z dodatkiem  leśnym Nadleśnictwa Jarocin i życzymy 
powodzenia. Za miesiąc ogłosimy kolejne rywalizacje.

X

PYTANIA cz. I
1) Co przedstaw ia w itraż  znajdu jący się w  budynku 

ja rocińskiego Ratusza i z ja k ą  legendą je s t on 

związany?

2) Skąd pochodzi! i ja k  sią nazywa! p ierwszy dowódca 

powstania  w ie lkopolskiego ?

3) Jak nazywa się grzb iet ostańca morenowego, 

na którym  położona je s t Cielcza?

4) Co wedtug legendy przedstaw ia ją  dwa kam ienie 

znajdu jące się w  lesfe przy ja ro c iń sk im  cmentarzu?

5) W którym  roku powstata i gdzie znajdu je  się g łówna 

siedziba B ib lio teki Publicznej M iasta  i Gminy 

Jarocin?

mię i nazwisko nadawcy

ADRES

TELEFON

Wyrażani 2godę na przetwarzanie moich danych Grobowych w  celach przeprowadzenia 
taknrsu. zgodnie z art. 24 ust. 1 pkt 3 14 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie 
danych osobowych, podanie danych jest dobrowolne, a ponadto każdemu użytkow
nikowi przysługuje prawo dostępu do treści swoich danych oraz ich poprawiania

W ilkow yja

Brzostów

PODPIS

K A L E N D A R IU M  kwiecień/maj 2015
► 1 kw ie tn ia •  Międzynarodowy Dzień Ptaków grożenia  H a łasem ► 21 m a ja

•  Ogólnopolski Konkurs „Bajarze z Leśnej Polany" im . j

► 1 -7  kw ie tn ia •  Tydzień Czystości Wód ► 28 kw ie tn ia •  otwarta impreza edukacyjna, adresowana głównie do j; redaktora Andrzeja Zalewskiego, Ośrodek Kultury Leśnej w  Gołuchowie

► 5 kw ie tn ia •  Dzień Leśnika i Drzewiarza dzieci i młodzieży szkolnej z okazji „D nia  Ziemi 2015", Ośrodek Kultury ► 22 m a ja •  Dzień Praw Zwierząt

► 7 kw ie tn ia •  Światowy Dzień Zdrowia Leśnej w  Goluchowie ► 22 m a ja •  Międzynarodowy Dzień Różnorodności Biologicznej

► 8 kw ie tn ia •  wystawa fotografii przyrodniczej Pawia Mar- ► 3 m a ja •  Święto Konstytucji 3 Maja ► 24  m a ja •  Europejski Dzień Parków Narodowych

czakowskiego pt. „Roztocze i Puszcza Solska -  dziedzictwo na tu ry", ► 5 m a ja •  Światowy Dzień Ochrony Środowiska Naturalnego ► 25 m a ja •  Dzień Praw Zwierząt ustanowiony na wniosek Klubu

Ośrodek Kultury Leśnej w  Gołuchowie ► 12 m a ja •  Światowy Dzień Ptaków Wędrownych, Gaja przeciwko łamaniu praw zwierząt, obchodzony w  celu upamiętnienia

►10 kw ie tn ia •  wystawa fotograficzna Iwony Święch pt. „Spój- •  Dzień Środków Społecznego Przekazu (obchodzony uchwalenia przez sejm w  1997 r. ustawy o ochronie zwierząt.

rżenie na las", Ośrodek Kultury Leśnej w  Goluchowie przez Kościół kato licki) ► 31 m a ja •  Św iatowy Dzień bez Papierosa

► 18 kw ie tn ia •  Międzynarodowy Dzień Ochrony Zabytków > 1 5  m a ja •  Święto Polskiej Niezapominajki •  Dzień Bociana Białego, ogłoszony, by zwrócić uwagę

► 22 kw ie tn ia •  Dzień Ziemi •  II Powiatowy Przegląd Twórczości Dziecięcej w  Ośrodku na szczególne m iejsce, ja k ie  ten p tak zajmuffe w  polskie j ku lturze

► 24 kw ie tn ia •  Dzień Zwierząt Laboratoryjnych Kultury Leśnej w  Gołuchowie i krajobrazie, na jego zagrożenia i potrzebę ochrony.

^ ► 2 5  k w ie tn ia •  M iędzynarodow y Dzień Ś w iadom ośc i Za- • > 1 8  m a ja •  M iędzynarodowy Dzień Muzeów /Noc m uzeów / Z estaw ił: W oJak '

Szanowni
Czytelnicy

Jerozolimę, Nazaret, Betlejem 
i w iele innych miejsc świętych, nie 
ty lko d la  nas chrześcijan, odw ie
dz ili leśnicy w  czasie jubileuszowej 
p ie lgrzym ki do  Z iem i Świętej. Po

nad 550 osób z całej Polski pragnę
ło  właśnie tam  podziękować za 90 
la t istn ienia Lasów  Państwowych 
jako  firm y. Duszpasterz leśników 
polskich, jego em inencja Edward 
Jan iak, o rd yn a riu sz  ka lisk i, byt 
z nam i przez cały tydzień, jeźdz i! 
z naszą, poznańską g rupą  i ja k  
zw yk ły  p ie lg rzym  s łucha ł in fo r 
m ac ji h is to rycznych  i a rch e o lo 
g icznych  zw iązanych  z życiem  
i dz ia ła lnością  Jezusa Chrystusa. 

Naszym  przew odnikiem  b y ł Pan 
M icha ł, d o k to r teo logii w  zakresie 
h is to rii b ib lijne j. C zytania z ewan
gelii, Starego Testamentu czy l i 
stów apostolskich opatrywane byty 
szerokim  komentarzem z na jnow 
szych o d kryć  a rcheo log icznych  
i w yw odzonych z n ich  h ipo tez - 
często rew olucyjnych. H ip o te zy  
te, ku radości nas w ierzących p o 
tw ierdzają h istoryczność przeka
zu ewangelicznego. W  Betlejem  
spotkaliśm y jaroc in iankę, siostrę 
M arcinę, k tó ra  opiekuje się wraz 
z 2 innym i siostram i dziećmi, o fia 
ram i palącego się tam  kon flik tu . 
Z iem ia  Święta - dzisiejszy Izrael 

w raz z A u to n o m ią  Palestyńską to 
ziem ia niespokojna. Ż yw io t arab

ski dom inu je  krajobraz społeczny 
na każdym  kroku. Nowoczesność 
Jerozo lim y i m iast nadbrzeżnych 
m ocno kontrastuje z biedą na zie
m iach A u to n o m ii Palestyńskiej. 
Tam bieda i brak perspektyw rodzą 
patologie, z k tó rym i walczą także 
w ładze palestyńskie. N iestety d o 
św iadczyliśm y boleśnie ciem nej 
s trony tam tej rzeczywistości. Z a 
m ordow ano  24-le tn ią  m ieszkan
kę Kalisza, naszą koleżankę, pąt- 
niczkę, k tó ra  pojechała tam  prosić 
o  rozw iązanie swoich p rob lem ów  
- tak ja k  m y wszyscy. Z iem ia Świę

ta to  z iem ia w ie lk ich  prob lem ów  
i sprzeczności, to  ziem ia ścierania 
się odwiecznych żyw iołów narodo
wych i re lig ijnych, to  ziem ia n ie
bezpieczna. M im o  wszystko w arto  
tam  pojechać - wydaje się wręcz, 
że jest to  konieczne. Pokornieje nie 
ty lko  serce, ale i rozum .

K rzyszto f S ch w a rtz

k

http://www.jarocin.poznan.lasy.gov.pl
jarocinska.pl
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W  te legra ficznym  skrócie

► Konkurs fotograficzny Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu
W imieniu Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego 

w Poznaniu zapraszamy serdecznie do udziatu w Ogól

nopolskim Konkursie Fotograficznym pt. Las skarbnicą 

bioróżnorodności. Przedmiotem konkursu są fotografie 

cyfrowe przedstawiające wybrane kategorie tj.: florę i faunę 

polskich lasów, pracę związaną z lasem, ujęcia z badań 

naukowych etc. Prace konkursowe należy dostarczyć do 

4 maja 2015 r. Regulamin konkursu dostępny jest pod 

adresem: wles.up.poznan.pl. (UP Poznań).

► Jubileusz radomskiej dyrekcji

26 marca radomscy leśnicy świętowali 135. rocznicę po

wstania dyrekcji. W wydarzeniu m.in. wzięli udział premier RP 

Ewa Kopacz, dyrektor generalny Lasów Państwowych Adam 

Wasiak, minister środowiska Maciej Grabowski. W swoim 

wystąpieniu pani premier prócz podziękowań nawiązała 

do spraw politycznych, w tym ewentualnej prywatyzacji 

Lasów Państwowych. - Daję mm najświętsze słowo ho
noru, że dopóki Platforma Obywatelska ma cokolwiek do 
powiedzenia rządząc w tym kraju, dopóty Lasy Państwowe 
nie zostaną sprywatyzowane - zapewniała Ewa Kopacz 
Dodamy, że radomska dyrekcja jest najstarszą funkcjonującą 

w Polsce dyrekcją regionalną. Do jubileuszu włączyło się inne 

wydarzenie, jakie miało miejsce 27-29 marca w Kielcach. 

Była to XV edycja Las-Expo, Targów Przemyślu Drzewnego 

i Gospodarki Zasobami Leśnymi (LP).

► Ile łosi?

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Lublinie za

kończyła zaplanowane wtym roku liczenie zwierzyny żyjącej 

w lasach. Wyniki są imponujące, bo stwierdzono, że te tereny 

zamieszkuje ponad 5.000 łosi. W akcji liczenia łosi metodą 

pędzeń próbnych na 263 wylosowanych powierzchniach 

było zaangażowanych prawie 5000 osób (leśnicy, myśliwi, 

pracownicy zakładów usług leśnych, studenci i uczniowie 

szkól leśnych, przedstawiciele organizacji pozarządowych). 

Wykorzystano przy tym 1.280 samochodów, które przez 

dwa dni przejechały łącznie niemal 56 tys. km. Koszt 

przedsięwzięcia szacuje się na ponad 900 tys. zt (LP).

► Pół wieku Tucholi

W 2015 r. Technikum Leśne im. Adama Loreta w Tucholi 

obchodzi okrągłą rocznicę 50 lat istnienia. Oficjalne obchody 

jubileuszu odbędą się 27 czerwca 2015 r. Już dziś wszyscy 

absolwenci tej placówki mogą deklarować swoje uczest

nictwo w organizowanym z tej okazji zjeździe zakończonym 

biesiadą w ośrodku „Zacisze" w Suchej nad Zalewem 

Koronowskim. Wszelkie dodatkowe informacje można znaleźć 

na szkolnej stronie internetowej www.tltuchola.pl oraz pod 

adresem www.absolwenci.tltuchola.pl (LP).

Rola chrząszczy 
w ekosystemach 
leśnych

Las ja ko  system naczyń po łączonych  fu n kc jo 
nuje dzięki różnym  zależnościom. W iele gatunków  
zw ie rzą t w yw iera  w p ływ  na jego  funkcjonow an ie . 
N a jliczn ie jszą grupę bez w ątp ien ia  s tanow ią ow a
dy. Z a jm u ją  one wszystkie środow iska  lądow e, 
a naw et p rzystosow a ły  się do  życia  w  w odzie . To 
rów nież pierwsze zw ierzęta, k tó re  pos ia d ły  um ie 
ję tność aktyw nego lo tu . Ic h  ro zm ia ry  c ia ł w aha ją  
się od  0,25 m m  d o  ponad  350 m m . W  Polsce do 
n a jlic z n ie j rep rezen tow anych  rzędów  o w a d ó w  
należą: chrząszcze, motyle, b łonków ki i m uchówki.

Cechy charakterystyczne
Spośród 800 tys. gatunków poznanych ow adów  

p raw ie  350 tys. s tanow ią  chrząszcze. W śród n ich  
je d n ą  z na jliczn ie jszych  (ok. 24 tys. ga tunków ) 
w  obręb ie  rzędu C o leop te ra  jes t rod z in a  biega- 
czow atych (C arab idae). W  Polsce występuje ich  
ponad  500 gatunków , a nauką o  n ich  za jm uje  się 
ka rab ido log ia . N a  naszym  terenie osiąga ją  w ie l
kość o d  18 d o  40 m m . N a  świecie - naw et do  100 
m m . Zarys ich  c ia ła  je s t charakterystyczny, lekko 
w y d łu ż o n y  z m a łą  g ło w ą  i s iln y m i szczękam i. 
P okryw y korpusu  pos iada ją  liczne row k i, guzki 
lu b  są po  p ros tu  gładkie. N o g i m ają  smukłe, ja kb y  
przystosowane do biegania (stąd nazwa biegaczo- 
w ate). U barw ien ie  u rozm a icone  - od  m eta liczn ie  
zie lonych przez z ło te  po  czarne. Biegaczowate po 
lu ją  najczęściej nocą  i są ak tyw nym i drapieżcam i. 
O fia ry  b iegaczow atych (g łów nie  gąsienice, larwy, 
ś lim a k i i  dżdżow n ice ) są zazw yczaj a takow ane 
z b oku  lu b  od  s trony  g rzb ie tow ej. B iegaczowate 
w y trw a le  śc iga ją  sw oje  o f ia ry  i u śm ie rca ją  za 
po m o cą  s ilnych  żuwaczek. L iczne  rany o f ia r  na 
stępnie są zapełniane w ydzie liną  je lita  środkowego 
(kwas m asłow y) traw iącą  ich  w nętrza. Tak zwane

tra w ie n ie  p o za je lito w e  je s t ró w n ież  spo tykane 
u  pająków. Ze w zględu na fakt, iż  p o lu ją  na ow ady 
roślinożerne, są potocznie uznawane za pożyteczne 
w  ekosystemie leśnym. W  dzień najczęściej chowają 
się po d  kam ien iam i i p n ia m i, w  ściółce, w  m chu 
oraz w  szczelinach kory. W  Polsce spotkam y: tęcz- 
n ika  m niejszego, tęcznika liszkarza, największego 
biegacza skórzastego (ponad  42 m m  d ługośc i), 
biegacza fio le tow ego, biegacza pom arszczonego, 
b iegacza z ie lonoz ło tego , biegacza ogrodow ego, 
biegacza gruzełkowatego, biegacza leśnego, biega
cza wręgatego i biegacza gładkiego. Te największe 
w  naszym kra ju  są szczególnie pożyteczne d la  b io 
cenozy lasu. D la  porów nan ia  tylko jeden chrząszcz 
z ro d z a ju  tę czn ik  ( lis zka rz ) n iszczy w  sezonie 
350 gąsienic s trzygon i oraz k ilkadz ies ią t gąsienic 
b ru d n icy  m niszk i, a jego  la rw a  żeru jąca aktyw nie

| CIEKAWOSTKI:

Wszystkie krajowe gatunki z rodzaju 
biegacz i 2 gatunki z rodzaju tęcznik, 
są w Polsce objęte ścisłą ochroną 
gatunkową. Ponadto widnieją na 
kartach polskiej „czerwonej księgi".
W prawie międzynarodowym są 
chronione np. poprzez Dyrektywy 
Siedliskowe.

Wrogami naturalnymi biegaczowatych 
są sowy, ropuchy, myszy, mrówki, lisy, 
jenoty i inne zwierzęta. Ich organizmy 
opanowują również pasożytnicze 
nicienie, roztocza oraz muchówki 
i błonkówki (owadziarki).

w  glebie i ściole z jada ok. 40 - 50 gąsienic innyd1 raz° 
szko d liw ych  d la  la su  ow adów . In n y  biegacz ■ Pfzy 
z ło c is ty  - pom aga leśn ikom  w  walce z wielom- nan< 
ga tun ka m i szkod liw ych  ow a d ó w  poszukując j£ Zate' 

w  śció łce i upraw ach. sosn 
'*art:

D oskonały w skaźn ik  "lz2
Biegaczowate są doskona łym i i b a rdzo  waż' 

nym i d la  lasu b io indyka to ram i zm ian środow isk  0110

Jak z a u w a żo n o  w sze lk ie  z m ia n y  bazy pokaf’ 
m ow ej i  cech za jm ow an e g o  przez nie ekosp' 
tem u o d b ija ją  się na lic ze b n o śc i i  m asie ciał3 
osobników . W raż liw ość tych ow adów  na zm iaff e z 

stanu środow iska leśnego zosta ła  wykorzystań3 wi 
w  p ro fila k ty c e  o c h ro n y  lasu, a tym  sam ym  abs 
p rogn o zo w a n ia  zagrożen ia  lasu przez owadzi3 ta 
szkodniki liściożerne. Zagadnienie przedstawion® , r°\ 
w  pierwszej części „Ins trukc ji ochrony lasu”  (2012) usi 

w  rozdz ia le  „W ykorzystan ie  w skaźn ika Średnfó 'o 
B iom asy Osobniczej (S B O ) b iegaczow atych (■•'

sosn(
ja k o  b io in d yka to ra  stanu ekosystem u leśnego 
W ym ie n io ny  w skaźn ik daje in fo rm ac ję  o ekolń" ?Pu 
gicznej sprawności gleb i zaburzeń w  biocenozach *• g 
leśnych. W  dalszej analizie daje to  obraz rozmiar11.111̂
p o te n c ja ln ych  zm ia n  w  badanym  ekosystem ieM t;

jego  zdo lnośc i regeneracyjnych i odpornośc i ń3 n 
czynn ik i zewnętrzne. Decyzję o w ykorzystan iu  t£J Pol 
m etody wskaźnika na danym  obszarze podejmuj3 aso 
nadleśniczy. W artość wskaźnika SBO to  nic inneg3- Zey 
ja k  ilo raz masy (dokładność do 1 mg) odłowionych

na prze łom ie lipca  i sierpnia (na żywo) osobnik0"
b iegaczow atych i ich  liczby. O czyw iście te poż)” 
teczne ow ady po  d o konan iu  p o m ia ru  wypusz#? 0

icfsię w  od leg łośc i m aksym aln ie 10 m  od miejsca 
schw ytan ia  pow tó rn ie  do  środow iska. N a  zbi°f c*< 
o rg a n izm ó w  ch ro n io n ych  w ydaw ane są każd0 ' °ia

► 85 lat IBL

Rok 2015 to okres wielorocznicowy. W nim również przypada 

85. rocznica powstania Instytutu Badawczego Leśnictwa. 

Jego historia i tradycja sięga 1930 r„ kiedy to powołano do 

życia Zakład Doświadczalny Lasów Państwowych, prze

kształcony cztery lata później w Instytut Badawczy Lasów 

Państwowych, a po II wojnie światowej przemianowany na 

Instytut Badawczy Leśnictwa. Główne obchody odbędą się 

17-18 czerwca 2015 r. w siedzibie Instytutu w Sękocinie 

Starym i obejmować będą m.in. uroczyste posiedzenie Rady 

Naukowej oraz konferencję międzynarodową pt. „Wyzwania 

i szanse leśnictwa XXI wieku” (LP).

► Muflon ocalony przez biegacza
Leśniczy chce nagrodzić biegacza, który podczas treningu 

uwolnił muflona. Jakiś czas temu zdarzenie to mogliśmy 

obserwować w programie 1TVP Zwierzę zaplątało się rogami 

o gałąź i kręciło dookoła drzewa. Bez pomocy człowieka 

muflon nie byłby w stanie się uwolnić. Zwierzę udało się 

ocalić, a całą akcję nagrać. Film nakręcony przez syna pana 

Krzysztofa zrobił już furorę w internecie. Teraz zachowanie 

biegacza chce docenić leśniczy, który nie wie jeszcze, jaką 

formę przyjmie nagroda. Skoro pan Krzysztof lubi biegać, to 
możliwe, że będzie to coś przydatnego do treningów (LP).

► „Learningfromforest”
Z okazji obchodów Międzynarodowego Dnia Lasów w siedzi

bie Narodów Zjednoczonych w Genewie odbyło się uroczyste 

otwarcie wystawy o polskich lasach. „Learning from forest" 

to przewodnie hasło wystawy, która od 20 marca prezentuje 

różne oblicza i funkcje lasów Polski. Ekspozycja będzie 

udostępniona zwiedzającym przez najbliższe pięć tygodni 

poczynając od dnia jej prezentacji. Ceremonię otwarcia 

prowadziła Paola Deda, dyrektor sektora leśno-drzewnego 

w Europejskiej Komisji Gospodarczej ONZ, która w ciepłych 

słowach podziękowała Polsce za przygotowanie wystawy 

i wkład Lasów Państwowych w europejskie leśnictwo. 

W ceremonii otwarcia wzięli również udział ambasadorzy 

Stanów Zjednoczonych, Rosji, Niemiec i Finlandii (LP).
Z e staw ił: W o ja k

Leśna edukacja  
poza barieram i....

Po dość d łu g im  okresie z im ow ym  p rzy
szła m a łym i k rokam i do  O E L  w  Czeszewie 
upragniona wiosna, zapowiadającym ją  skow
ronk iem  by ła  dość n iespodziew ana w izyta , 
sąsiadów zza p ło tu , a w łaściw ie zza miedzy. 
O to  w  progach naszego ośrodka gościliśm y 
23 m arca uczestn ików  W arszta tów  Terapii 
Zajęciowej z Czeszewa. Była to  d la  nas dość 
m iła  niespodzianka - ja ko  p ierw si o tw o rzy li 
d rzw i O E L  w  bieżącym sezonie edukacyjnym. 
M łd dz ież  o różnym  stopn iu  n iepe łnospraw 
ności podczas zw iedzania naszego ośrodka

m ogła  zazna jom ić  się z h is to rią  „pa łacyku ” , 
po łożonego nad brzegiem Warty, ja k  również 
z ro lą  lasów  w  społeczeństw ie i tem atem  
ochrony przyrody. Zwłaszcza humorystyczny 
qu iz  z rozpoznaw an ia  zw ierząt leśnych d o 
starczył naszym  gościom  w ie lu  atrakcji.

Bariera d ia logu  zosta ła przełam ana. L e 
śnik - edukator to  nie tylko osoba prowadząca 
edukację d la  dzieci i m łodzieży szkolnej, ale 
rów nież o tw arta  na edukację osób n iepe łno
sprawnych.

Opr. H u b e rt P rzybylski

► LAS W LICZBACH

Mała retencja 
nizinna

P ro jek t „Zw iększan ie  m oż liw ośc i re
tencyjnych oraz przeciw działanie pow odzi 
i  suszy w  ekosystem ach leśnych na tere
nach n iz in n ych ”  w  ram ach I I I  P rio ry te tu  
P rog ram u  O peracy jnego  In fra s tru k tu ra  
i Ś rodow isko  to  p ierw sza na tak  w ie lką  

" skalę p róba  po łączen ia  dz ia łań  leśn ików  
w  zakresie  re te n c ji z a k tyw n ą  o c h ro n ą  
przed n iepożądanym i sku tkam i przyśp ie 
szonego sp ływ u w ód  pow ie rzchn iow ych .

P ro jek t je s t rea lizow any od  2007 i bę
dzie trw a ł d o  2015 roku.

> C a łk o w i ta  w a r t o ś ć  b r u t t o  p r o je k tu  

w y n o s i p o n a d  196 m in z ł

> W  p o z n a ń s k ie j  d y r e k c j i  w  p ro je k c ie  

b ie r z e  u d z ia ł  22  z  2 5  nadleśnictw

> D o  k o ń c a  re a liz a c ji p ro je k tu  p la n u je  s ię  

w y b u d o w a ć  3 8 6  ob iektów  małej 
retencji

> Ł ą c z n a  ilość retencjonowanej wody 
w y n ie s ie  8 8 7 .4 4 1  m 3

> O b ie k ty  p o w s ta w a ły  w  re k o r d o w y m  

te m p ie .  Do lipca 2 0 1 3  roku 
w y b u d o w a n o  ic h  3 2 3  sztuki

Zaczerpn ięto:

broszura III M iędzynarodow e j Konferencji 

p ro jek tu  „B a łtyck i K ra jobraz ’’- WoJak

I

http://www.jarocinska.pl
wles.up.poznan.pl
http://www.tltuchola.pl
http://www.absolwenci.tltuchola.pl
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Piasek i żwir z terenu
nadleśnictwa
na budowę obwodnicy

ych razo\vo zezwolenia w łaściwego o rganu  och rony  
;z • Przyrody. W yn ik i badań d la  każdego w ydzie len ia  
nia ^noszone są s k ru p u la tn ie  na m apy. C o  daje 
cjt Zatem określona w artość SBO? Jeżeli w  borach 

s°snowych zagrożonych przez ow ady liśc iożerne 
Vartość om aw ianego wskaźnika wyniesie m nie j 
P.lz 270 mg, oznacza to , że tem po regeneracji ta - 

aż- lct| drzewostanów będzie pow o lne  i nie osiągnie 
01,0 Poprzedniej w a rtośc i w skaźn ika SBO  p rzy

;af" °S|̂ n ięc iu  w ieku rębności (czasu, k iedy zostaje 
;ys- ścięty okreś lony fragm en t lasu) przez kolejne 
ais go len ie  drzew ostanu. C zy li, reasum ując, jeże li 

3i>.' e zaniecha się w  tym  okre ś lo n ym  p rzypadku  
jiia (bu zupe łnego to  n ow o  p o w s ta ły  las będzie 
do abszy, bardzie j po d a tn y  na zagrożen ia  b io tycz- 

lzi; 'abiotyczne i n ie osiągnie pożądanej w artośc i
\,r<’u'ca przy jednoczesnej degradacji ekosystemu.
. Us'my pam iętać, że ow ady po toczn ie  określane 

nid 0 szkodn ik i lasu  (b ru d n ic a  m n iszka , s trzy - 
J  °aia cho inów ka . p o p ro c h  ce tyn iak, barczatka 

;o snówka, zaw isak b o ro w ie c  i b o re czn ik i)  w y- 
ilO' "Pują w  lasach w  fo rm ie  m asow ych po jaw ów

( . gradacji. Wówczas są bezwzględne, pożerając 
cale hektary. W artość w spom n ianego  

nika spada w  takich  drzewostanach pon iże j 
n3 Hlg. M y  leśnicy bezustannie staram y się tem u 

11£J ^ b ie g a ć .  W  rezu ltac ie  w  celu zm n ie jszen ia
lUj£ . sowych g ra d a c ji w  ko le jn y c h  p o k o le n ia c h  
-r . p o s ta n ó w  zw iększam y u d z ia ł p o d szy tów , 
• te Zniam-v w  określonych przypadkach w iek ręb- 
;ó" ci i sk łan iam y się ku w ykorzystan iu  odnow ień  
ż / ' . ha lnych uw zg lędn ia jąc  s iły  n a tu ry  poprzez 
cz3 Posiew.

,  Z e s ta w ił:  W o ja k
ód ^ 2erpn ięto : P o rad n ik  leśn iczego N r  1 W y d . „ Ś w ia t"  a rt. 

JO °la b ieg aczow atych  w  eko s y s te m a ch  leśn ych ” J. S tocki

N ad leśn ic tw o  Ja roc in  do ło ży  ko le jną 
cegiełkę do  budow y Jarocińskie j obw odni
cy” . N a  wylesionych i przekazanych w  lu 
tym  ubiegłego ro ku  terenach, na k tó rych  
pow stan ie  obw odn ica , prace ziem ne ju ż  
trw a ją . Taka inw estycja  w ym aga jednak 
w b u d o w a n ia  o lb rz y m ic h  mas różnego  
rod za ju  kruszyw , żw iru  i p iasku. Z łoża  
tych  o s ta tn ich  ju ż  od  w ie lu  la t eksp lo 
atowane są przez firm ę  „K R U S Z G E O ” 
W ie lko p o lsk ie  K o p a ln ie  S p ó łka  z o .o . 
rów n ież  na terenie za rządzanym  przez 
nad leśn ic tw o i teraz zasilą  budow ę ja 
roc ińsk iego  bypassu. W  lip c u  ubiegłego 
ro k u  f irm a  p o d p isa ła  z nad leśn ic tw em

www.jarocin.poznan.lasy.gov.pl

► O Ś R O D E K  E D U K A C J I LEŚN EJ Z A P R A S Z A  D O  S W O JE J O F E R T Y  E D U K A C Y J N E J  

W  N O W Y M  S E Z O N IE  2 0 1 5  R.

Wiosenne porządki w OEL w Czeszewie
W io sn a  to  id e a ln y  czas na po rzą d k i. 

W  O ś ro d ku  E d u ka c ji Leśnej p rz y s tą p i

liś m y  d o  p rac p rzyg o to w u ją cych  o b ie k t 
na now y sezon edukacyjny. By zapew nić 
bezp ie czeń s tw o  o só b  o d w ie d za ją cych  
z lo k a liz o w a n ą  w  obe jśc iu  o ś ro d ka  in 
sta lację  edukacyjną  „R zeka” , n a d leśn ic 
tw o  z le c iło  w ykonan ie  specja lis tycznych  
prac arborystycznych na wysokości. Prac

znać ta jn ik i p racy  leśn ika , zw ie d z ić  n a j
now szą  w ystaw ę , po zn ać  Czeszewskie 
Lasy  zap raszam y na w y ją tkow e  za jęc ia  
edukacy jne  a n im o w a n e  p rzez naszych 
spec ja lis tów . Z o rg a n izo w a n e  g rupy, po  
u zg o d n ie n iu  te rm in u  (us ta le n iu  szcze
g ó łó w  spo tkan ia ) m ogą korzystać z “bazy, 
ja k ą  pos iadam y, bezp ła tn ie .

O pr. HP, J W

Ośrodek Edukacji Leśnej „Centrum Zarządzania Łęgami" W Czeszewie ul. Szkolna 29, 62-322 Orzechowo 
tel. +48 61-438-31-21, e-mail: oel.czeszewo@poznan.lasy.gov.pl

i wieściz  l a s u

o  ty le  tru d n y c h , że w yc inane  e lem enty 
ko n a ró w  d rze w  m u s ia iy  b yć  bezp iecz
nie opuszczane ka żd o ra zo w o  na z iem ię 
p rz y  p o m o c y  l in  - w szys tko  p o  to , by  
n ie  u s z k o d z ić  in s ta la c ji.  D o d a tk o w o , 
o tw ie ra jąc  n ow y sezon o d n o w iliś m y  p o 
szczególne elementy konstrukcyjne samej 
„R z e k i” .

W szys tk ich  chę tnych  chcących  p o 

aneks do  um ow y dotyczący odp ła tnego  
w yd z ie rża w ie n ia  ko le jn e g o  fra g m e n tu  
terenu (oko ło  3 hekta rów  n ieopoda l wsi 
Bachorzew ) po d  kopa ln ię  żw iru  i p iasku. 
P ow ie rzch n ia  ta  zos ta ła  ju ż  w y les iona  
i czasowo, zgodnie z um ow ą maksymalnie 
na 20 la t, w yłączona  z p ro d u kc ji leśnej, 
a po  zakończen iu  eksp loa tac ji k ruszyw  
zo s ta n ie  z re k u lty w o w a n a  i p o n o w n ie  
obsadzona lasem. R eku ltyw acja  zresztą 
zacznie się w łaściw ie ju ż  teraz, gdyż zgod
nie z um o w ą  d o ły  pokopa ln iane  będą na 
b ieżąco zasypywane hum usem  zd ję tym  
z p o w ie rzch n i p rzyg o to w yw a n ych  po d  
przebieg obw odnicy. jg

Z przyniesionych z lasu poroży wykonuje się 
przedmioty użytkowe

W naszych lasach można napotkać również zrzuty 
poroża danieli

W  l e s i e  t r w a

s e z o n  z b i e r a n i a  

p o r o ż y  j e l e n i

W  lasach rozpoczął się gorący okres. N a  leśnych 
d rogach  i  lin ia ch  m ożna  obecnie często spotykać 
zaparkowane samochody, należące do  pasjonatów  
zb ie ran ia  z rzu tó w  p o ro ży  je len iow a tych . Poszu
kiwacze często w ychodzą  na ca ły  dz ień  d o  lasu, 
w ypa tru jąc  tej a trakcyjne j zdobyczy, a znalezienie 
je j w  leśnych  ostępach  p rzyp ra w ia  o  dreszczyk 
em ocji. D la  każdego zna lez iony z rzu t po roża  m a 
in n ą  w artość i je s t w ie lk im  przeżyciem . W  okresie 
p rzedw iośn ia  n a tra fić  na z rzu ty  m ożna  w łaściw ie  
wszędzie w  lesie i je g o  p o b liżu , je d n a k  największe 
szanse m am y w  m ie jscach doka rm ia n ia  zw ierząt, 
na p o łu d n io w ych  stokach, na k tó rych  w  tym  cza
sie zw ierzyna na jchętn ie j p rzebyw a ze w zg lędu  na 
nasłoneczn ien ie  lu b  na po lach , w  m iejscach gdzie 
rośn ie  a trakcyjna  karm a. P rzy penetrac ji lasu  na 
leży k ie row ać się zasadam i w yn ika jącym i z p rze
p isów  praw a. N ie  w o ln o  np. p łoszyć zw ie rzą t lu b  
p rzeszukiw ać fragm en tów  lasów, k tó re  objęte są 
s ta łym  zakazem  wstępu, tak ich  ja k  up ra w y  leśne 
do  4  m  wysokości, ostoje zw ierząt czy drzewostany 
nasienne.

D la  jednych  poroże  je s t cennym  tro fe u m , d la  \ •
innych  szukanie go daje ko n tak t z p rzy ro d ą  i jes t 
źródłem  wiedzy, są też tacy, d la  których zb ió r poroży 
to  ź ród ło  zarobkowania. Przyniesione z lasu poroża 
są podstaw ow ym  m ateria łem  tak  zwanej ga lanterii 
m yśliwskiej. W ykonuje  się z n ich  b iżuterię  łow iecką, 
g uz ik i d o  m arynarek i koszu l, meble, żyrando le , 
św ieczn ik i, uchw yty  d o  sztućców, rękojeści noży.
Jest w ie lu  chętnych na tego typ u  w yro by  i to  nie 
ty lko  w śród  m yśliw ych.

Zrzucanie poroży to element naturalnego rytm u 
b io log icznego  życia sam ców  je len iow a tych . W iek 
zw ierzęcia  i jakość pożyw ien ia , a także w a run k i 
życia  m a ją  w p ływ  na  w ie lkość i ja kość w yrasta ją 
cego na now o poroża. Każdego roku  samce m uszą 
zdążyć z na łożeniem  go przed okresem godow ym , 
pon iew aż jes t to  n iezbędny do  o b rony  i w a lk i o s a - i 
m ice, oręż byka. W aga jedne j o d n og i - tyk i, może 
w ynos ić  nawet k ilka  k ilog ram ów . N ajstarsze byk i 
z rzuca ją  po roże  na jw cześn ie j - ju ż  w  lu ty m , by 
zdążyć z jego  o d b udow ą  w  c iągu zaledw ie k ilk u  
m iesięcy. W yrastające nowe poroże jes t w  ca łośc i 
pokry te  de lika tną  skórą, tzw. scypulem , k tó ry  p o  7 
ok. czterech m iesiącach zasycha, a następnie je s t 
ścierany o  krzew y i  pn ie drzew.

B a rto s z  Z a w a l

http://www.jarocinska.pl
http://www.jarocin.poznan.lasy.gov.pl
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Niepewny los najstarszego 
drzewa w  Polsce

D ą b  s zyp u tko w y  C h ro b ry  je s t 
obecnie najstarszym przedstawicielem 
swojego ga tunku , a zarazem  na jsta r
szym drzew em  liśc ias tym  w  naszym  
kra ju . W ed ług  p o m ia ru  dokonanego 
w  2007 r. jego  p ień m ia ł obw ód 1.007 
cm, a ogrom na, gęsto u lis tn iona  ko ro 
na 16 m e trów  rozp ię tośc i. C harakte 
rystyczna jest odziom kow a część jego 
pnia, zdaniem  n iektórych obserw ato
rów  kszta łtem  p rzypom ina jąca  nogę 

rs}onia. C hrob ry  w śród polskich dębów 
w yróżn ia  się rów nież najw iększą ilo 
ścią m asy drzewnej, k tó re j ob jętość 
ocen ia  się na 90 m e tró w  sześcien
nych. Jego p ień i n iektó re  konary  są 
w  ś rodku  w ypróchn ia łe .

Teren w o k ó ł sędziwego drzew a 
je s t ogrodzony, s ta rann ie  u trz y m a 
ny i p rzygo tow any na p rzy jm ow an ie  
licznych tu iystów . Tuż p rzy  drodze n r 
12, na skraju wsi P iotrow ice gm. Prze
m ków  zna jdu je  się pa rk ing , skąd do 
pom n ikow ego  drzew a trzeba przejść 
jeszcze oko ło  300 metrów. Czekają tu  
na tu rys tów  ław ki, tablice in fo rm acy j
ne, kosze na śmieci, m apa turystyczna 
regionu. W  bezpośrednim  sąsiedztwie 
C hrobrego znajduje się rezerwat przy
ro d n iczy  Buczyna Szprotaw ska.

Szacuje się, że m ajestatyczny dąb 
rośnie w  tym  m iejscu od oko ło  760 lat. 
Jego nazw a pochodz i od  p rzydom ka  
pierwszego po lsk iego k ró la  B o les ła 
w a C hrob rego . W ed ług  legendy pod 
jego  ko roną  cesarz O tto n  I I I  spo tka ł 
się w łaśn ie  z Bolesławem  C hrob rym . 
N ies te ty  ten dąb jeszcze w  ta m tym  
czasie nie rósł, p raw dopodobn ie  w y- 
k ie łkow a ł do p ie ro  w  po łow ie  X I I I  w.

D ą b  C h ro b ry  ju ż  p rzed  d ru g ą  
w o jn ą  św ia tow ą ob ję ty  b y ł ochroną, 
a od 24 m arca 1967 r. posiada  status 
pom n ika  przyrody. P om im o sędziwe
go w ieku  stale owocuje. Z  jego  żo łę 
dzi w yhodow ano  ju ż  w iele sadzonek, 
k tó re  d a ty  począ tek d ą b ro w o m  na 
p o g ra n iczu  w o je w ó d z tw  d o ln o ś lą 
skiego i w ie lkopo lsk iego.

Pusty, sp róchn ia ły  wew nątrz pień 
prowokuje bezmyślnych ludzi do prób 
podpalenia drzewa. Takie zachowania 
m ia ły  m iejsce ju ż  k ilka  razy. Zawsze 
do tąd  strażacy i leśnicy w  porę zdo ła li 
ugasić te poża ry  i u ra tow ać drzewo. 
P róba podpa len ia  m ia ła  m iejsce 18 
lis to p a d a  2014 r. Pień dębu zosta ł 
o b la n y  substancją  ła tw o p a ln ą  i p o d 
p a lo n y  o d  ś rod ka  - w e w n ą trz  je s t 
suchy i pusty, co sprzyja ło  szybkiemu 
rozp rzestrzen ian iu  się ognia.

D oraźn ie , d la  pod trzym ania  nad
p a lo n y c h  k o n a ró w , p o d  d rzew em  
z b u d o w a n o  spec ja lną  kons trukc ję , 
a d o  w n ę trz a  p n ia  w p ro w a d z o n o  
substanc je  w zm a cn ia jące . Jeszcze 
n ie  w ia d o m o , czy  sędziw e d rzew o  
przeżyje kolejny akt w andalizm u. Spe
c ja liś c i z a jm u ją  się oceną s to p n ia  
uszkodzenia jego  m iazg i przez ogień 
i w y trzym a ło śc i sta tycznej drzew a. 
P ra w d o p o d o b n ie  p o trz e b n e  będą 
e lastyczne w zm o cn ien ia , k tó re  z o 
s taną  za m o n to w a n e  w e w n ą trz  ko 
ro n y  drzewa d la  po d trzym a n ia  jego 
nadw ą tlonych  konarów . O stateczna 
ocena stanu C h rob rego  m oż liw a  bę
dzie dop ie ro  latem, po podjęciu pełnej 
wegetacji przez sędziwego kolosa.

W a c ta w  A d a m ia k

Dąb C hrobry sp łoną ł 
k ilka  m iesięcy tem u

- Ktoś musiał podpalić 
pomnik przyrody - 
złudzeń nie pozostawiają 
strażacy, choć sprawców 
nie odnaleziono do dziś. 
Specjaliści stosowali różne 
metody, by ocalić drzewo 
Do końca nie byli pewni, 
czy Chrobry przeżyje. - To, 
czy drzewo nie obumarło, 
będziemy mogli stwierdzić 
dopiero na wiosnę, kiedy 
dąb zacznie pączkować 
lub nie zacznie... Wtedy 
się okaże, czy tkanki będą 
przewodzić składniki 
mineralne i odżywcze - 
mówili jesienią dendrolodzy. 
Wiosna nadeszła z dobrymi 
wiadomościami. Chrobry się 
odradza! Poinformowało 
tym Teleexpress. - Główne 
pąki zaczynają pęcznieć. 
Łuski jeszcze nie pękają, ale 
już się rozszerzają - mówił 
w TVP Jerzy Wilanowski, 
zastępca nadleśniczego ze 
Szprotawy.

Z e s ta w ił: W o ja k  
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Papieski d ąb  i cis ro sną  w  Jarocinie

Dąb Papieski został posadzony przy budynku Nadleśnictwa w Jarocinie w pierwszą rocznicę śmierci Jana Pawła II. Drzewko pobłogosławił ksiądz kanonik Andrzej Sośniak, proboszcz parafii 
Chrystusa Króla

P o m ys ł na D ę b y  P ap ieskie  z ro d z ił się 
w  2003 r. W tedy  to  leśnicy z D o lnego  Śląska 

zebra li żołędzie z najstarszego polskiego dębu 
„C h ro b ry ”  i p rzy  okazji p ie lg rzym ki do W aty
kanu pop ro s ili O jca Świętego Jana Pawła I I  
o pob łogosław ien ie  nasion. Żołędzie  zosta ły 

poświęcone podczas prywatnej audiencji w  dniu 
28 kw ietn ia 2004 r. O jciec Święty do tyka ł p rzy

w iezionych w  koszu żołędzi, z uwagą słuchał 
in fo rm acji o  dębie, o  celu tego przedsięwzięcia. 
W  szkółce kontenerowej w  N ędzy na terenie 
Nadleśnictwa R udy Raciborskie w yhodow ano

z nich 500 sadzonek. K ażda posiada stosow
ny ce rty fika t z nadanym  kole jnym  numerem. 
D ecyzją  ówczesnego dyrekto ra  generalnego 
Lasów  Państwowych A ndrze ja  M atys iaka , po 
jednej sadzonce otrzym ało  438 nadleśnictw, po 
3 każde z 17 RDLP, pozosta łe rozdysponow ał 
dyrekto r generalny. Część drzewek posadzono 
w  2005 roku, a pozosta łe rok  później.

Jarociński dąb, k tó ry  m a num er 259, ro 
śnie na skwerze obok budynku  nadleśnictwa. 
Z os ta ł posadzony 2 kw ie tn ia  2006 r. w  p ie rw 
szą rocznicę śm ierci O jca  Świętego. C e rty fi

kat pośw iadczający jego pochodzenie m ożna 
zobaczyć w  sali konferencyjnej N adleśnictw a 
Jarocin . Tabliczka in fo rm acy jna  zna jdu je  się 
też obo k  drzew ka. Z am ie rzen ie m  leśn ików  
po lskich  by ło , aby dęby te ros ły  w  ca łym  kraju 
i żeby by ły  żyw ym i i d ługow iecznym i ja k  dąb 
„C h ro b ry ”  - pom n ikam i pon ty fika tu  Papieża- 
-Polaka. Papieskie D ęby nie ty lko  u p a m ię t
n ia ją  zm arłego Papieża. M a ją  też znaczenie 
sym boliczne, ponieważ łączą dw a tysiąclecia 
dz ie jów  Państwa Polskiego. U pam ię tn ia ją  też 
80. rocznicę u tw orzen ia  Lasów  Państwowych.

Rok 2015 w  zw iązku z obchodzoną w  kw ietniu 
10. roczn icą śm ierci Papieża - Polaka został 

og łoszony Rokiem  Jana Pawła II.
N ie jest to  jedyne drzewo „papieskie”  rosną

ce w  naszym mieście. O bok kościoła Chrystusa 
Kró la posadzono cis pospolity. Drzewko zostało 
wyhodowane w  A rbore tum  Leśnym w  Sycowie 
z nasion pob łogo s ła w io n ych  przez papieża 
Benedykta X V I w  czasie jego  p ie lg rzym ki do 
Polski, w  m aju  2006 roku, podczas mszy św. 

na placu P iłsudskiego w  Warszawie.

http://www.jarocinska.pl

